— 1 —

教电教〔2021〕78 号

河 南 省 教 育 厅

关于举办第二十二届河南省学生信息

素养提升实践活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各省属中

等职业学校，厅直属实验学校：

为贯彻落实教育部《教育信息化 2.0 行动计划》精神，

根据教育信息化和网络安全工作重点，培育提升师生信息素

养和中央电化教育馆《关于举办第二十二届全国学生信息素

养提升实践活动的通知》（教电馆〔2021〕6 号）要求，现将

举办第二十二届河南省学生信息素养提升实践活动（原“河

南省中小学电脑制作活动”，以下简称“活动”）有关事项通

知如下：

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

一、活动组织

此项活动由河南省教育厅主办，河南省电化教育馆承办。

活动将继续坚持“实践、探索、创新”的主题，面向全省学

生提供交流展示平台。在创造、分享过程中锻炼学生的劳动

实践能力，培养探索研究精神，激发学生创新热情，全方位

提升学生信息素养。各地要高度重视此项工作，把此项活动

作为推进当地教育信息化进程，加强中小学校对外交流与合

作，培养学生信息化素养和综合实践能力的重要举措之一，

切实搞好宣传发动和组织工作，鼓励广大师生积极参与活动。

各地要严格按照要求，协调相关活动牵头单位，组织本

地中小学生积极参加，并主动探索活动参与情况纳入学生综

合素质评价体系的有效办法，落实好“五育”并举的要求，

促进中小学生德智体美劳全面发展。

二、省级评审

我省将根据中央电教馆的通知精神，组织开展第二十二

届河南省学生信息素养提升实践活动。在各地推荐作品的基

础上，按照要求成立省级评审专家组，评选出相应的省级奖

项，并从中推荐优秀作品参加全国交流活动。为维护活动的

严肃性和公正性，确保作品的质量和信度，我厅将对部分拟

获奖作品进行现场评审，并将获奖作品在河南省基础教育资

源网站上公示，接受社会监督。

三、参赛对象

 — 3 —

全省小学、初中、高中（中职）在校学生

四、项目设置

本次活动分为数字创作、程序设计、创客、人工智能、

机器人五个项目

五、项目报送

各项目上报要求详见《第二十二届河南省学生信息素养

提升实践活动指南》，活动指南因篇幅过长，请登录河南省基

础教育资源公共服务平台 www.hner.cn 查阅、下载。

六、联系方式

联 系 人：河南省电化教育馆活动部  李  燕 鲍亚丽

电子信箱：hndjhdb@163.com

地    址：郑州市顺河路 11 号

邮    编：450004

联系电话：0371-85515159

0371-66324348

2021 年 3 月 9 日

 — 4 —

河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 3 月 10 日印发